

SŁOWO

WILNO, Środa 20 sierpnia 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wano Zamkowa 4, Ad. Mickiewicza 4, otwarta od godz. 9 do 4. Telefon: Redakcji 17.82, Administr. 2.28.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80259. W sprzedaży detalicznej, cena pojedynczego numeru 20 gr.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękojmi nie zamawiających nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Łaszk.
BIENIAKONIE — Bułt Kolejowy.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DABROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKSZTY — Bułt Kolejowy.
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa, W. Włodzimierow.
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
IWIEŃCIE — sklep tytoniowy S. Zwierzyński.
KŁECK — sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13, S. Mar.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEZ — ul. Ratuszowa, Księgarnia J. J. J.
NOWOGRODEK — Kłost St. Michałowski.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nauk.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bedarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
SŁONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 17.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.
WARSZAWA — T-wa Księg. Kol. „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry jednostronny na stronie 2-ej i 3 gr. 40. Za tekstem 15 groszy. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 60 gr. numerów tygodniowych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicą 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 groszy.

Sytuacja w Małej Azji

Ostatnie wypadki w Małej Azji, a ściślej mówiąc powstanie Kurdów, groziło nowym konfliktem wojennym pomiędzy dwoma państwami Persją i Turcją. Wiemy nietylko z doświadczenia wojny światowej, ale z obecnego układu i wzajemnych powikłań globalnej polityki mocarstw, że najbardziej drobny zatarg wywołać może i przemieścić płomień wojenny na inne tereny. Operacje wojenne prowadzone obecnie na granicy turecko-perskiej, terytorialnie odpowiadają najbardziej drażliwemu punktowi Małej Azji, gdzie się komplikują wzajemnie nietylko interesy Turcji i Persji, ale przede wszystkim Anglii, Rosji sowieckiej, Francji. Wystarczy wspomnieć, że słynne źródła naftowe Mossulu leżą blisko Kurdystanu. — Prasa turecka skłonna jest winę powstania przypisywać Anglii. Jak jest w istocie trudno narazie stwierdzić.

Powstanie Kurdów wynikało na tle stosunków wewnętrzno-tureckich, panujących od czasów Kemala Paszy. Powstanie takie raz już wybuchło w r. 1926. Kurdowie bardzo są niezadowoleni z panującego obecnie regime'u. Fanatycznie przywiązani do religii i tradycji nie mogą znieść tych nowości, które w państwie rządzone przez Turków „demokratów” postępców, rewolucjonistów zaprowadza rząd Kemala Paszy. Za czasów sultana cieszyli się oni wielkimi względami centralnej władzy w Konstantynopolu. Sultani popierali Kurdów, przestrzegając ich tradycji i wewnętrznej ustroju, którym się rządzili w kraju, jak w niepodległym państwie. Miał za to fanatycznych, energicznych mahometan oddanych jemu, zarówno w szeregach korpusu oficerskiego, jak wykonawców swoich planów politycznych na granicy Persji i Iraku. Dziś kierunek „pan-turecki” nie jest dawnym „panmułmańskim”. Ten ciasny program nacjonalizmu tureckiego skrepił życie Kurdystanu w sposób dla wolnych mieszkańców stępów i gór nie do zniesienia. Podobno nawet władze tureckie sięgnęły po językowe prawa Kurdów i mówiono poprostu o „struczeniu” Kurdystanu. Wybuchło powstanie. Kurdowie, zamieszkali po stronie granicy perskiej połączyli się ze swymi współplemieńcami ze strony tureckiej. Strasznie to utrudniało działania armii tureckiej, gdyż rozbite oddziały powstańców tworzyły się na tle w Persji. Obawiano się konfliktu, tembardziej, że projektowane skierowanie sprawy do Ligi Narodów nie mogło odnieść skutku, że względu, że Turcja do Ligi nie należy. Skorzystała z tego Rosja sowiecka, która rzekomo miała już zaproponować obydwu stronom pośrednictwo w rokowaniach. Podobne tendencje panują niewątpliwie również w łonie rządu angielskiego, przypuszczając jednak, że Turcja na takie pośrednictwo by się nie zgodziła ze względu na własne interesy kolidujące w danym wypadku z Anglią. Zachodzi jeszcze możliwość interwencji, skierowanej w ten sposób, iż Turcja w stosunkach do Kurdów łamie traktat w Sevres, na mocy którego Kurdystan winien otrzymać autonomię. Tej autonomii Turcja nie dała.

Jednocześnie całą sprawę komplikuje i ta okoliczność, że ruch Kurdów posiada w znacznym stopniu charakter reakcyjny w stosunku do republikańskich rządów Kemala. Krążą pogłoski, że cała imigracja turecka popiera powstanie, a w szeregach walczących powstańców, znajduje się wielu oficerów byłej armii sultanskiej. W Anglii obawiają się tej okoliczności, że konserwatywne elementy Turcji przylączy się mogą do powstania, lub w inny sposób skorzystać z okazji celem wywołania zamieszek w kraju.

Tak się przedstawiała sprawa do niedawna i zdawało się, że fakt prze-

kroczenia przez wojska tureckie granicy perskiej spowodować może lada chwila zawieruchę wojenną. Jednakże Persja najwidoczniej nie ma ochoty do wojny. Przeciwnie, mimo protestu dyplomatycznego, wysłała własne wojska na granicę, ale... celem zgniecenia powstania Kurdów, a tem samem raczej na pomoc, niż przeciw Turcji. Fakt ten, o ile dobre zrobił wrażenie w Turcji, o tyle przynębiające wśród politycznego społeczeństwa Persji. Dziś nadeszły wiadomości, że w niektórych miejscowościach wybuchły tam zamieszki antyrządowe, napewno związane ze stanowiskiem rządu w powstaniu Kurdów.

Jesteśmy zatem w przededniu nowych powikłań na Bliskim Wschodzie, których finał zależeć będzie w znacznym stopniu od stanowiska Anglii. Nie należy się jednak spodziewać, ażeby tej ostatniej zależało w tej chwili na tendencji wojennej. Przede wszystkim ewentualna wojna Turcji z Persją skończyłaby się niewątpliwie zwycięstwem Turcji, co by w znacznym stopniu wzmocniło jej prestige i wagę w Małej Azji, a to w żadnym wypadku nie leży w interesie W. Brytanji. Po drugie ostatnie wypadki w Egipcie i Indjach absorbują uwagę kół politycznych i wojskowych Anglii w innym kierunku. Każdy pożar, wybuchły wśród ciągle ruchliwych i niespokojnych plemion mułmańskich, niezależnie z której strony pochodzi, skierować może swe ostrze przeciwko Wielkiej Brytanji. J. K.

WIEN. PAT. — United Press donosi z Ankar, że w związku z odskaki odrzucił propozycję Turcji co do odstąpienia terenów Arrarat.

WIEN. PAT. — United Press donosi z Ankar, że w związku z odrzuceniem przez rząd perski propozycji Turcji, co do odstąpienia terenu Arrarat, minister spraw zagranicznych Ruchdi-Bey udaje się do Stambułu, aby omówić sytuację z Kemalem-Paszą i Ismetem-Paszą.

WIEN. PAT. — „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Terehanu, że w południowej Persji miała wybuchnąć rewolucja. Rewolucjonści wzięli do niewoli 130 żołnierzy wojsk rządowych.

KONSTANTYNOPOL. PAT. — W związku z położeniem na granicy turecko-perskiej charge d'affaires perski złożył tureckiemu ministrowi spraw zagranicznych oświadczenie, głoszące, że rząd perski w żadnym razie nie może zgodzić się na współpracę wojskową z Turcją przeciwko Kurdom na terytorjum perskiem.

Z ZA KORDONÓW

ZAMACH NA SZEFA POLICJI W KOWNIE.

KOWNO. PAT. — We wtorek dnia 19 b. m. dokonany został zamach na szefa policji kryminalnej plk. Rustejka. Podczas rozmowy, prowadzonej z pewną osobą w hotelu „Continental”, na plk. Rustejkę napadli dwaj osobnicy i zadali mu 4 rany sztyltem, z których dwie są poważne, gdyż trafiły w okolice płuca. Po dokonaniu zamachu, osobnicy ci usiłowali zbiec, jednak pomimo stawianego oporu zostali zatrzymani przez przechodniów. Zatrzymanym podali się za studentów Wojtkiewiczusa i Pupalejtisa. Zamach został dokonany na tle politycznym.

NOWY DYREKTORJAT KŁAJPEDY

KOWNO. PAT. — Ostatnio zaszedł nowy zamach na konwencję kłajpedzką. Gubernator Merks zatwierdził nowy dyrektoriat kraju kłajpedzkiego bez zgody niemieckiej większości sejmiku. W skład dyrektoriatu weszli jedynie Litwini, należący do partii narodowców, t. j. Reigys, jako przewodniczący, Czeskiba i Dugnus, jako członkowie.

STRAZNIKI LITEWSCY NAPADLI NA WESELIKÓW.

W rejonie Trok w pobliżu linii granicznej u właściciela zaścianka Jana Aleksandrowicza odbywało się wesele przy udziale okolicznych sąsiadów.

W pewnym momencie do izby wdarło się kilkunastu pijanych strażników kowieńskich, którzy pod pretekstem, że śpiewano polskie pieśni, rzucili się na obecnych bijąc kołbami i bagnietami.

Czterech chłopów doznało ciężkich obrażeń, kilku zaś zostało poturbowanych.

KONFERENCJA ROLNICZA W WARSZAWIE

WYZNACZONA NA 28-go SIERPNIA.

WARSZAWA. 19.VIII. (tel. wł. „Słowa”). Termin rozpoczęcia zwołanej przez Polskę konferencji państw rolniczych ustanowiony został ostatecznie na dzień 28 b. m. udział w konferencji wezmą państwa następujące: Polska, Rumunia, Czechosłowacja, Jugosławia, Węgry, Bułgaria, Łotwa, Estonia. Odmówiła zaproszenia na konferencję Litwa. Obrady potrwać zapewne trzy do czterech dni. Państwa biorące udział w konferencji delegują przeważnie swoich ministrów rolnictwa.

Delegacja łotewska na Konferencję Warszawską

RYGA. Pat. Rząd łotewski ostatecznie postanowił wziąć udział w konferencji rolniczej w Warszawie. Jako kandydatów, którzy mają udać się na konferencję, wymieniają dyrektorów departamentów w ministerstwie rolnictwa Grawisa i Żaryna oraz docenta uniwersytetu ryckiego p. Kreischmanna. Najprawdopodobniej wyjedzie na konferencję minister rolnictwa p. Gulbis.

Po rewizji granic — swoboda zbrojeń

Hasła wyborcze stronnictwa min. Treviranusa

BERLIN. Pat. Odlam partii konserwatywnej, na czele którego stoi hr. Westarp i minister Treviranus, ogłasza odezwę wyborczą w której między innymi jako cel dążeń partii konserwatywistów stawia żądanie przyznania Niemcom swobody zbrojeń. Dążymy — głosi odezwa — do rewizji ciężarów, wynikających z układu o odszkodowaniach wojennych, do zadośćuczynienia Niemcom za krzywdę, wyrządzoną przez wytyczenie niesprawiedliwych granic na Wschodzie i do zmuszenia państw innych, ażeby przeprowadziły u siebie redukcję zbrojeń.

WELTBÜHNE O WYSTĄPIENIU TREVIRANUSA.

BERLIN. PAT. — „Weltbühne” występuje z ostrym artykułem przeciwko ministrowi Treviranusowi z racji jego ostrych przemówień antypolskich, podkreślając, że gdyby niemiecka opinia publiczna stała na wysokim poziomie moralnym, to minister, który potwierdza w następnych swych wystąpieniach poprzednie wywody rewanżowe, powinien być raz na zawsze unicestwiony.

Co do istoty zagadnienia wschodnich granic Niemiec, „Weltbühne” zaznacza, że rozsądna i miarodajna część narodu niemieckiego nie chce nie wiedzieć o pomysłach o reaneksji, która zmieniłaby tylko kolor słupów granicznych, nie zmieniając zgółu tematu sporu między Niemcami a Polską. Rozsądni Niemcy oczekują raczej złagodzenia kantów, wynikających z obecnego wykreślenia granicy na drodze porozumienia w zakresie polityki handlowej i zagranicznej.

Stosunki między Niemcami a Polską nie są dziś dobre, ale rząd niemiecki, któryby chciał w obecnej chwili wystąpić nagle z kwestią korytarza, spotkałby się tylko z bezwzględnie odprawą. O ile rząd niemiecki wystąpi z kwestią korytarza w Genewie, a z pomysłem takim nosi się podobno sekretarz stanu von Buelow, niezawodnie spotka go w Genewie również ostra odprawa. Niemieckie dzienniki liberalne w Berlinie i w Frankfurt, z którym się względu na prestige międzynarodowy, liczą się też na Wilhelmstrasse, postąpiłyby dobrze, gdyby zaczęły przestrzegać przed tego rodzaju wystąpieniami dyplomatycznymi, zamiast utrzymywać w dalszym ciągu fikcję jednolitego frontu w polityce zagranicznej Niemiec.

Narady nad zmianą ordynacji wyborczej do Reichstagu

BERLIN. Pat. Gabinet Rzeszy rozpoczął we wtorek przed południem narady w sprawie reformy ordynacji wyborczej do Reichstagu. Projekt nowej ordynacji, opracowany przez ministra Wirtha, wprowadzając, jak informują dzienniki, dwie zasadnicze zmiany: 1) usunięcie t. zw. list państwowych oraz 2) inny podział na okręgi wyborcze, których ilość z 35 podwyższona ma być do 162. Przeciwna liczba uprawnień do głosowania w każdym poszczególnym okręgu wynosić ma 250 tysięcy. Głosy pozostałe przy rozdziale na poszczególne mandaty, wskutek zniesienia list państwowych, dzielone będą wewnątrz poszczególnych grup w okręgach wyborczych.

Popularny jest poza tem projekt zmniejszenia ogólnej liczby posłów Reichstagu przeto, że ilość ważnych głosów, wymaganych dla uzyskania mandatu, ma być podwyższona z 60 do 70 tysięcy.

Przed zmianą rządu w Rumunji

NOWY RZĄD BĘDZIE GABINETEM KOALICYJNYM.

WIEN. PAT. — „Neues Wiener Tageblatt” w korespondencji z Bukaresztu donosi, że wobec groźby wprowadzenia dyktatury zgodziły się strony polityczne w Rumunji na utworzenie gabinetu koalicyjnego, w którym zasiadą wybitne osobistości ze wszystkich stronnictw. Król Karol dążył od czasu wstąpienia na tron konsekwentnie do utworzenia gabinetu koalicyjnego. Plan ten napotkał z początku na opór stronnictw. Dopiero gdy król zagroził wprowadzeniem dyktatury na wzór dyktatury jugosłowiańskiej, doszło do porozumienia między stronnictwami. Znosi się tedy w Rumunji na zmianę rządu w niedługim czasie.

POGŁOSKI O ODRZUCENIU TERMINU KORONACJI.

BUKARESZT. PAT. — Dzienniki podają rzekomo z dobrego źródła, jakoby uroczystości koronacyjne odłożone zostały do wiosny. Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości dotychczas niema.

Oświadczenie Jugosławii

W SPRAWIE REWOLUCYJNEJ ORGANIZACJI MACEDONSKIEJ HABSBUROGÓW

WIEN. PAT. — Białogrodzkie „Nowosti” ogłaszają ostre oświadczenie kół miarodajnych, skierowane pod adresem Bułgarii i Węgier. Jugosławia zajmuje wobec Bułgarii jeszcze stanowisko wyczekujące, ponieważ kwestia rewolucyjnej organizacji macedońskiej jeszcze nie została zlikwidowana. Rząd jugosłowiański nie może milcząc przyjąć krwawych prowokacji macedońskich i musi energicznie żądać od Ligi Narodów interwencji na Bałkanach przeciwko próbom zakłócenia spokoju. O ile Liga Narodów tego nie uczyni, wówczas Jugosławia będzie miała wolną rękę wobec Bułgarii.

Co do powrotu na tron Habsburgów, byłoby to jawnym naruszeniem traktatów pokojowych. Mała Ententa miałaby prawo zbrojne interweniować. Politycy węgierscy są jednak zbyt ostrożni, aby dać się wciągnąć w taką awanturę, przy której Węgry poniosłyby szkodę. Z tego powodu rząd jugosłowiański uważa, że kwestia habsburska, mimo nieustannych demonstracji, nie jest aktualna.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

ECHA STOLICY

O ZWOŁANIE SEJMU

WARSZAWA, 19.VIII (tel. wł. „Słowa”). Jutro, t. zn. we środę zbiera się w gmachu sejmu komisja porozumienia stronnictwa Centrolewu. Tematem narad ma być ustalenie terminu przesłania Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej petycji o zwołanie sejmiku. W kołach rządowych nie ma się, że i tym razem sesja po otwarciu będzie odroczona, a następnie zamknięta.

DYMISJA WOJEWODY LWOWSKIEGO

WARSZAWA, 19.VIII (tel. wł. „Słowa”). Dziś minister Składkowski otrzymał od wojewody lwowskiego hr. Gołuchowskiego prośbę o dymisję. Hr. Gołuchowski motywuje swą prośbę względami natury osobistej. Według krążących pogłosek prośba ta ma być uwzględniona.

DEMONSTRACJE CENTROLEWU

WARSZAWA, 19.VIII (tel. wł. „Słowa”). Dowiadujemy się, że stronnictwo centrolewu organizują na dzień 20 b. m. cały szereg konferencji i większych zgromadzeń publicznych o charakterze demonstracyjnym, które mają być minijaturą kongresu krakowskiego.

ZWYŻKA STAWEK CELNYCH.

WARSZAWA, 19.VIII (tel. wł. „Słowa”). Ze strony rządowej komunikują, że w najbliższym czasie zarządza będzie podwyżka stawek celnych na produkty przywożone do Polski, z tych krajów, które obłożyły wysokimi stawkami celnymi produkty przywożone do nich z Polski. Zwyżka cel będzie miała charakter zarządzenia rewanżowego.

DZIEŃ PREMERA SŁAWKA.

WARSZAWA, PAT. P. Prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął w dniu 19 b. m. prezesa Rudzińskiego z Kół Rolniczych, a następnie ministra spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowskiego. Po południu pod przewodnictwem p. premiera odbyła się konferencja z udziałem ministra rolnictwa Janta-Polczyńskiego, ministra spraw zagranicznych Zaleskiego oraz kierownika Ministerstwa Skarbu Matuszewskiego i pod sekretarza stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu Kożuchowskiego. Przedmiotem obrad były sprawy rolnicze, związane z mającą się odbyć w Warszawie międzynarodową konferencją rolniczą.

PODZIĘKOWANIE PREZYDENTA RZPLIĘ DLA OJCA ŚWIĘTEGO.

WARSZAWA. Pat. Szef gabinetu wojskowego Pana Prezydenta Rzeczypospolitej plk. Głogowski złożył dziś po południu wizytę J. Em. ks. kardynałowi Kakowskiemu, na którego ręce złożył podziękowanie Pana Prezydenta dla Jego Świątobliwości Ojca Świętego za przesłane w dniu 15 bm. życzenia z racji 10-iej rocznicy zwycięskich walk w roku 1920.

P. Dewey opuści Polskę w listopadzie r. b.

Amerykański radca finansowy i członek Rady Banku Polskiego, p. Charles Dewey, ogłosi w pierwszych dniach września swój raport o położeniu ekonomicznym i finansowym Polski za II kwartał r. b. Prawdopodobnie na raportem za kwartał III zostaną podjęte przez biuro p. Deweya niebawem po ukazaniu się w druku raportu obecnego.

Z końcem października ukaże się 12-ty zwoleń, a zarazem ostatni raport p. Deweya. Amerykański radca finansowy opuści Polskę wraz ze swą rodziną przypuszczalnie w listopadzie.

P. Dewey był zaproszony przez rząd polski na doradce finansowego na okres 3-4 lat. Przybył on do Polski w połowie listopada 1927 roku w okresie swego urzędowania w Polsce pełnił pewne funkcje przedstawiciela agentur fiskalnych pożyczki stabilizacyjnej, zaciągniętej przez rząd polski w Ameryce. P. Dewey został wybrany członkiem Rady Banku Polskiego na walnym zgromadzeniu akcjonariuszy tego banku, mocą specjalnej uchwały, przyczem ewentualne przedłużenie trzyletniego okresu funkcji p. Deweya w charakterze doradcy finansowego rządu polskiego byłoby możliwe jedynie w wypadku, gdyby przedłużył on również kadencję jego funkcji, jako członka Rady Banku Polskiego.

W tym wypadku musiałaby zapasć specjalna uchwała Rady Banku Polskiego, zatwierdzona przez Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Banku. Wraz z p. Dewey'em wyjedzie do New-Yorku jego zastępca p. radca Allen.

KONGRES ARCHEOLOGÓW W RZDZE.

RYGA. PAT. We wtorek o godz. 9.30 prezydent państwa Kwiesis otworzył kongres archeologów państw, położonych nad Bałtykiem. W krótkim przemówieniu prezydent poruszył historyczne i prehistoryczne dzieje narodu łotewskiego, a także tego kraju, w którym obecnie zamieszkuje naród łotewski. W imieniu rządu uczestników kongresu powitał premier i minister spraw zagranicznych p. Celmsins. W skład prezydium zjazdu z ramienia Polski wszedł prof. Kostrzewski.

Głód i tyfus w Ameryce

URODZAJ NAJGORSZY OD 1901 R.

Z Waszyngtonu donoszą, iż kierownik amerykańskiego Czerwonego Krzyża, który został wysłany przez prezydenta Hoovera do Stanów zwaszcza poszkodowanych przez suszę, złożył obecnie sprawozdanie ze swej podróży, opisujące sytuację w 18 stanach. Według sprawozdania w stanach tych panuje głód i wydarły się liczne wypadki tyfusu. Czerwony Krzyż podejmuje walkę z tą klęską. Tegoroczny zbiór zboża jest najgorszy od 1901 r. Departament rolnictwa podaje, iż skutkiem długotrwałej suszy zostało zniszczonych 700 milj. buszli nasion. W ten sposób całkowity wynik tegorocznych zbiorów zmniejszy się o 2212 milj. buszli.

W New Yorku i w innych wielkich miastach znacznie podniosły się ceny produktów żywnościowych. Niektóre artykuły podrożały o 25 proc. Przewidywana jest dalsza zwyżka cen. W związku z tem prezydent Hoover zapowiedział o sobie na dn. 15 b. m. kierownikowi wielkich towarzystw rolniczych, aby poszysk ich dla współpracy w narodowym Komitecie walki ze skutkami suszy, jaki zamierza powołać. W ostatnich dniach w kościołach stale odbywały się modlitwy o darowanie deszczu.

Prezydent Hoover celem przeprowadzenia projektowanego programu pomocy poszkodowanej ludności zarządził wykreślenie znacznych sum z budżetu marynarki i wojska. Budowa nowych krążowników zostanie znacznie ograniczona i warsztaty okrętowe w Keywest zostaną zamknięte. Okrety wojenne „Utah”, „Floryda” i „Whoming” zostaną wykreślone ze spisu okrętów, nim jeszcze nabierze mocy pakt londyński, podobnie zostanie wykreślona z floty wielka ilość przestarzałych krążowników i niszczycieli. Dzięki tym zarządzeniom ma się zaoszczędzić 10 milj. dolarów.

Największa rzeka Stanów Zjednoczonych Mississippi przekształciła się w obecne w wąski kanał. Liczne zaś maffe rzeki całkowicie wyschły. Istnieje obawa, iż przy dalszym spadku poziomu wody żegluga na rzekach Mississippi i Ohio oraz na dopływach tych rzek ulegnie zawieszeniu.

Deszcz, który po raz pierwszy od 43 dni wypadł w Baltimore trwał jedynie 1 i pół minuty. Z szeregu miejscowości ponownie donoszono ostatecznie o licznych wypadkach porażenia słonecznego. W St. Louis zmarło skutkiem upałów 6 osób.

Wzdłuż i wszerz Polski

DELEGACJA F.I.D.A.C.U W KRAKOWIE.

KRAKÓW. PAT. W dniu 19 b. m. rano pociągami z Lwowa przybyła tu delegacja F.I.D.A.C.U z prezesem Granier na czele. Gości powitał na dworcu w imieniu p. wojewody naczelnik wydziału Błazewicz, prezydent miasta Rolle, w zastępstwie dowódcy O. K. plk. Wiśniewski, delegacje Związku Legionistów, Inwalidów, Rezerwistów, Sybiraków i innych organizujących ze sztabami. W chwili przyjazdu pociągu orkiestra kolejarzy odegrała hymn państwowy.

WYCIECZKA POLAKÓW Z AMERYKI PRZYBYWA DO GDYNI.

GDYNIA. Pat. 20 bm. oczekiwane jest przybycie z Nowego Yorku statku „Kościuszko”, na którego pokładzie znajduje się wycieczka weteranów wojennych, zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych. Wycieczka składa się z około 200 Polaków.

KATASTROFY KOLEJOWE

KATOWICE. PAT. — Wczoraj wieczerem pociąg osobowy z Bytomią przyjeżdżał na stację Katowice wykołait się. Parowóz i wóz bagażowy wyskoczył z szyn, nikt jednak nie poniósł szwanku. Ruch odbywał się na jednym torze do czasu usunięcia przeszkód.

KRAKÓW. PAT. — Dnia 18 b. m. o godz. 22 wykołait się trzy wagony pociągu towarowego na szlaku Osielec — Jordanów. Celem ustalenia przyczyny wypadku wyjechała na miejsce specjalna komisja dyrekcyjna.

ZABITY PRZEZ JELENIA.

KATOWICE. (PAT) W czasie karmienia jeleni w katowickim zwierzyńcu jeden z jeleni uderzył rogami dozorcę. Rogi rozdarły dozorcy jamę brzuszną, wskutek czego ranny, przewieziony do szpitala, zmarł.

